
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 215 DEL 25/09/2024  
 
OGGETTO: CIG B32EB8738F. LEGGE REGIONALE 2 AGOSTO 2016 N. 18 RECANTE 
“REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - AGIUDU TORRAU – (REIS) ANNUALITA’ 
2024. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 TRAMITE RDO SULLA 
PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNACAT A FAVORE DELLA DITTA 
DIGITABILE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno venticinque nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
RICHIAMATA la seguente normativa: 
 

- Legge Quadro n°328 del 08/11/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

- L. R. n°23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

- Legge Regionale n.18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di Inclusione Sociale (REIS). Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna ha istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla 
povertà. 

 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 46/36 del 22 dicembre 2023 sono state approvate in via 
preliminare "Linee guida per il triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del 
"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto 
alla povertà"; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 4/39 del 15.02.2024 sono approvate in via definitiva 
“Le linee guida per il triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di 
inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà”; 

 
RILEVATO che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione, disponendo che i Comuni 
provvedano alla gestione di tutte le procedure amministrative relative alla Misura regionale REIS (Reddito di 
Inclusione Sociale) per quanto attiene all’individuazione dei beneficiari e all’erogazione dei sussidi; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti del Responsabile del Servizi Amministrativo contabile: 

- determinazione n. 100 del 09.05.2024, avente ad oggetto “L.R. n°18 del 2 Agosto 2016 - 
Programma Regionale “Reddito Inclusione Sociale – R.E.I.S “Agiudu Torrau”. Approvazione Bando 
Pubblico e Modulistica – Fondi 2024. Gestione Annualità 2024/2025. Apertura termini” con cui si è 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico e la modulistica concernente la misura di cui in oggetto; 

- determinazione n.129 del 18.06.2024 recante “Reddito di Inclusione sociale - fondo regionale 
per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu Torrau” – parte prima - periodo luglio 2024 – giugno 
2025. Approvazione graduatoria definitiva e approvazione fabbisogno”. 

 
VISTA la determinazione dell’Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale - Direzione Generale 
delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale n° 757 Prot. 20382 del 
25/07/2024 ad oggetto: Bilancio Regionale 2024. Impegno di spesa di euro 33.920.411,62 a favore dei 
Comuni della Sardegna - Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau" - DD.GG. RR. n. 46/36 del 22 dicembre 2023 
e n. 4/39 del 15 febbraio 2024 - D.G.R. n. 23/35 del 03 luglio 2024 - C/competenza – Capitoli SC05.0680 - 
SC08.9223 – Vincolo V1084 - CDR 00.12.02.01 con la quale vengono assegnate al Comune di Zerfaliu le 
risorse REIS 2024/25 pari a € 31.291,99. 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 214 del 25.09.2024 con cui si è provveduto ad accertare la 
somma di € 31.291,99 e ad assumere impegno di spesa in favore dei beneficiari, relativamente al periodo 
luglio 2024/giugno 2025 suddividendo tale importo in componente finanziaria e componente progettuale. 
 
CONSIDERATO che in base a quanto disposto dall’art. 7.3 delle Linee guida 2024/2026 la componente 
progetto può essere utilizzata per sostenere i costi necessari per l’attivazione dei servizi a favore della 
collettività. 
 
PRESO ATTO che la gestione dei progetti di inclusione attiva da attivare in favore dei beneficiari del REIS 
richiedono l’impiego di risorse umane non attualmente utilizzabili all’interno dell’Ente, pertanto si ritiene 
opportuno affidare la gestione di tali progetti ad una cooperativa sociale di tipo B. 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Delibera Giunta Regionale n.38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito il Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna, denominato SardegnaCAT; 

- la Delibera ANAC n.58 del 22 luglio 2015 contenente l’elenco dei soggetti aggregatori nel quale 
è ricompresa la Centrale regionale di committenza SardegnaCAT; 

 
CONSIDERATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 di seguito indicate: 
- art.50, comma 1, lettera b): Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
- art.17, comma 2, in caso di affidamento diretto, l’atto “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
- art.48, commi 1 e 2: 

1. L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II. 

2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del 
presente Libro. 

- Allegato I.1 - art.3, comma 1, lett. d), nel quale l’affidamento diretto è definito “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice;” 
 
RICHIAMATO l’art. 1 (Principio del risultato) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede, tra l’altro: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto 
e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato 
possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e 
celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato 
«codice» e ne assicura la piena verificabilità. 

3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio 
del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 

4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e 
per l’individuazione della regola del caso concreto...>; 

 
RITENUTO: 

- che, ai sensi dell’art.48, comma 2, del D.Lgs 36/2023 già sopra richiamato, non esiste un 
interesse transfrontaliero certo; 

- che pertanto non sussista l’obbligo di seguire le procedure ordinarie di cui alle parti seguenti alla 
Parte II, del Libro I, del D.Lgs 36/2023; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e con riferimento all’affidamento in epigrafe: 

• oggetto del contratto: attivazione dei progetti di inclusione attiva in ambito Reis per il periodo 
ottobre 2024/giugno 2025; 

• fine da perseguire: affidare tempestivamente la gestione dei progetti di inclusione attiva in 
ambito Reis ad una cooperativa sociale di tipo B; 

• forma del contratto e valore presunto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- contratto da stipularsi mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del D.Lgs n.36/2023; 

- importo stimato: € 6.000,00; 
 
DATO ATTO, a seguito d’istruttoria a cura del Responsabile del Servizio competente: 

- che è stato verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, relative alla fornitura/servizio di 
cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli Enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- che l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, ai sensi del D.Lgs 36/2023 - art.50, comma 1, lett. b), ricorrono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto del servizio, ritenendolo il metodo più coerente con la tipologia e l'entità 
dell'appalto nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 
procedure nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento; 

- che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs n.36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

 
DATO ATTO: 

- che questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 
SardegnaCAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

- che sulla piattaforma SardegnaCAT della Regione Sardegna è stato individuato il seguente Operatore 
economico abilitato allo svolgimento dell’attività di che trattasi ed in possesso della necessaria 
competenza: 
Digitabile Società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Via Mattei 68-74, 09170 Oristano, 
P.I.01077050951; 

- che la cooperativa sopra citata è stata invitata a presentare offerta per l’affidamento della gestione del 
servizio di che trattasi, con RdO_rfq_446141 del 23.09.2024; 

- che le modalità di presentazione sono state indicate nella documentazione inoltrata;  
 
Considerato: 

- che nei termini previsti per la presentazione è pervenuta l’offerta tramite portale SardegnaCAT; 
- che in data 25/09/2024 si è proceduto ad aprire la busta tecnica e la busta economica; 
- che la documentazione caricata sul portale da parte dell’operatore economico è risultata essere 

completa degli allegati richiesti; 
- che l’operatore economico ha dichiarato di essere disponibile all’affidamento della gestione de 

progetti di inclusione sociale al prezzo di € 5.650,00 oltre Iva di legge; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio di gestione dei progetti di inclusione sociale in favore dei 
beneficiari, per il periodo ottobre 2024/giugno 2025, comprensivo dei costi inerenti visite mediche, 
dispositivi di protezione individuale, RC, Inail, corso sulla sicurezza e ogni altro onere derivante dalla 
gestione dei progetti di cui trattasi, alla ditta Digitabile Società cooperativa sociale onlus. 
 
ACQUISITO agli atti, ai sensi del D.Lgs. 124/2007, il Documento di regolarità contributiva (DURC), dal 
quale risulta la regolarità contributiva della ditta Digitabile Società cooperativa sociale onlus, con scadenza il 
31.10.2024. 
 
ATTESO che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Anticorruzione è il seguente: 
B32EB8738F. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
 
Di approvare il verbale delle operazioni di gara del 25.09.2024, allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, relativo all’espletamento della procedura in oggetto. 
 
Di affidare ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di gestione dei progetti di 
inclusione sociale in favore dei beneficiari del Reis, per il periodo ottobre 2024/giugno 2025, alla ditta 
Digitabile Società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Via Mattei 68-74, 09170 Oristano, 
P.I.01077050951. 
 
Di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 5.650,00, oltre Iva di legge, pari a 
complessivi € 6.893,00,  
 
Di assumere impegno di spesa in favore della ditta Digitabile Società cooperativa sociale onlus, con sede 
legale in Via Mattei 68-74, 09170 Oristano, P.I.01077050951, dell’importo complessivo di € 5.650,00 da 
imputare sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026: 
 
€ 5.495,00 sul capitolo 1917/1 a valere sulla componente progettuale di ciascun beneficiario del Reis; 
€ 1.398,00 sul capitolo 1881/1  
 
Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


